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Borgerdialog om tryghedsløft 

 

Om borgerdialogen 

Der har været afholdt et borgermøde om tryghed tirsdag d. 29. januar kl. 19-21 i Bethesda, Rømersgade 17. 

Derudover har det været muligt at komme med kommentarer på lokaludvalgets hjemmeside og facebook-

side, hvilket er blevet annonceret i Cityavisen og Østerbro Avis. 

Ca. 8 deltog i borgermøde, herunder to fra lokalpolitiet. 

Der er kommet 8 kommentarer på hjemmesiden. 

 

Pointer fra borgermøde 

Lokaludvalgsmedlem Ulla Ekberg indledte mødet ved at fortælle om sit frivillige arbejde i Natteravnene City 

og de oplevelser, hun i den forbindelse har fået af tryghed i Indre Bys natteliv. De fremmødte 

lokaludvalgsmedlemmer og borgere deltog aktivt i snakken med spørgsmål og kommentarer. 

 Mobiltelefonen har gjort det lettere for unge at finde hinanden igen, hvis de bliver væk i nattelivet. 

Det er Ulla Ekbergs oplevelse, at det har øget trygheden. 

 Man ser ikke mange ældre over 60 år i byen efter kl. 22. Det kan være et udtryk for utryghed, at 

fysisk svage ikke har lyst til at gå ud. Måske kunne man lave en rute for ældre, der gerne vil ud i 

byen om aftenen/natten, som fx kunne gå forbi selskabelige steder, hvor man kan spise og danse. 

 Der er mest uro om fredagen, hvor der er flest unge i byen. 

 Natteravnene følger somme tider efter personer, som optræder truende eller provokerende, men 

de skrider aldrig ind i en konflikt. Det er ikke oplevelsen, at ballademagere er organiserede 

(tæskehold). 

 Det, at stort set alle porte er lukket og låst om natten, er tryghedsskabende for de unge. 

 Der er en oplevelse af udbredt utryghed blandt homoseksuelle i nattelivet, især ved 

Rådhuspladsen. De tager som regel en taxa direkte til og fra baren. Få anmelder dog hatecrimes. 

 Det kan have betydning for trygheden, om der bor mennesker i nærheden. Der kommer hurtigt lys i 

vinduerne, hvis der bliver råbt om hjælp. Det opleves fx i Nørre Kvarter.  

 Lys i vinduerne kan måske skabe tryghed, også selv om der ikke bor nogen? 

 Det foreslås at lave et kort, der viser hvor politiet registrerer voldsepisoder mv., som kan belyse, 

hvor der er brug for tryghedsskabende indsatser. Politiet vurderer, at man godt kunne lave sådan et 

kort.  

 Hurtigt/aggressivt kørende biler og taxaer kan skabe utryghed i nattelivet. Det kan overvejes om 

nogle mindre kvarterer skal lukkes af for biler om natten i weekenden, evt. som forsøg. 

 Politiet forklarer, at nattelivsproblemerne i høj grad er et omegnsproblem, da de unge der skaber 

ballade ofte kommer herind fra omegnskommunerne.  

 Politiet oplever ikke mere vold i nattelivet, end tidligere.  
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 Ulla Ekberg oplever, at de unge er mere fulde, når de kommer i byen, nu, end tidligere.  

 Politiet oplever, at mange af de unge i nattelivet er på stoffer, hvilket gør dem svære at komme i 

dialog med. 

 Øget viden om, hvor der ofte er ballade om natten, kunne bruges af en mobil politistation, der 

kunne rykke ud til brandpunkterne. 

 Politiet fortæller, at de forsøger at have bil stående på Bispetorvet, hvor de modtager anmeldelser 

og udsender mandskab. Det er et godt sted, fordi det er tæt på Nørre Kvarter og Strøget, men 

samtidig ikke så synligt, at politiet bliver forstyrret hele tiden. Derudfra går fodpatruljer i nattelivet 

torsdag, fredag og lørdag nat. Det er et nyt tiltag, som starter op til foråret. Forpatruljer kan skabe 

tryghed, men det er naturligvis begrænset, hvor hurtigt de kan rykke ud.  

 Nytorv, foran Domhuset, bliver foreslået, som et alternativt sted, hvor nattelivspatruljerne kan 

rykke ud fra, da der ofte er ballade på Gammeltorv. Politiet er positive overfor forslaget. 

 Kl. 4-8 er den tid, hvor der er mest ballade, fordi folk er meget påvirkede og på vej hjem/videre. 

 Det foreslås at lave taxaholdepladser i udkanten af barområder, så nattelivsgæsterne ved, hvor de 

med sikkerhed kan finde en taxa. Taxachaufførerne er positive overfor det forslag, da de så slipper 

for at cruise rundt. Politiet bemærker, at der ofte var ballade de steder, hvor natbusserne afgik fra, 

og at man måske også kunne forestille sig dette ved taxaholdepladser. 

 Det, at der er mange mennesker, kan skabe tryghed, da der dermed også er mange vidner. Måske 

kan gadesælgere, f.eks. på Strøget, skabe tryghed? 

 Kan øget overvågning skabe tryghed? Politiet fortæller, at der på Strøget er meget 

videoovervågning – både privat og offentlig – men at det kun bruges tilbagerettet til at opklare 

forbrydelser, når der sket noget alvorligt. Der er ingen, der holder øje med optagelserne, direkte. 

Erfaringer fra England med at anvende overvågning mere aktivt, så politiet kan reagere på 

hændelser med det samme, når de sker, er rigtig gode. 

 Kunne lokaludvalget lave dialog med unge fra omegnskommunerne, fx på gymnasierne? 

 Generelt oplever politiet, at mange af de unge er søde og fornuftige – de er blevet lidt flinkere! 

 Nørre Kvarter Beboerforening lavede et tiltag, hvor de delte hold kæft-bolscher ud til de unge i 

nattelivet. Det gav meget god dialog mellem beboere og nattelivsgæster. 

 Politiet fortæller, at Din Betjent nu kan følges på Twitter. 

 

Steder, hvor der opleves utryghed 

 Ved områderne bag kirkerne fx Nikolaj Kirke og Helligåndskirken er der meget mørkt og kan føles 

utrygt. 

 Nattelivstrafikken i fx Vestergade skaber utryghed.  

 Starten af Strøget, hvor der ofte er uro.  

 Enden af Strøget ned mod Kongen Nytorv. 

 Rådhuspladsen og Hovedbanegården er knudepunkter for nattelivsgæster. Der kommer mange 

med det sidste tog ind til byen kl. 24-01, og der kan godt opstå uroligheder. 

 Fiolstræde, Købmagergade og Strøget kan føles utryg: ”Man ved, at der er typer der, som gerne vil 
slås. Derfor går man hellere ad sidegaderne”. 
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 Strøget opleves som ”ingenmandsland”. 
 Gammeltorv (foran 7eleven) er et sted, hvor der meget ofte er ballade, fortæller politiet. 

 Borgergade/Adelgade kan opleves som utrygge, da der er mørkt og mange gemmesteder mellem 

de parkerede biler. 

 Regnbuepladsen/Farvergade – er mørk og der er risiko for hatecrimes (siges det). 

 Området omkring Glyptoteket, hvor der er meget mørkt. Måske kan effektbelysning af søljen ved 

Dantes Plads skabe en hyggeligere atmosfære. 

 

Kort over utrygge steder (indtegnet på borgermødet) 
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Kommentarer fra lokaludvalgets hjemmeside 

1. Lis Bergander - TRYGHED OG LIDT NATTERO 

Gothersgade fra Kgs. Nytorv og ned til Kongens Have.   Området er overbelastet med diskoteker, natcafeer 

og der er specielt  torsdag, fredag og lørdag meget uro og støj af  berusede unge som normalt begynder ved 

2-tiden.og varer indtil morgenen.  De larmer og sviner og tisser helt åbenlyst.  Hver gang døren går op, 

strømmer høj musik ud. Det slider i den grad på byen, og er til stor gene og utryghed for de mange 

beboere.  Man har sat pissoir op ved Borgergade og uskønne skraldespande side om side, men lige lidt 

hjælper det.. At få politi til at patrullere og i samarbejde med dørmændene holde RO og ORDEN vil være en 

gave for os beboere. Når man klager til kommunen, kommer der en konsulent ud - og det holder nøjagtigt 

en halv time.  Politiet siger, at "det er jo en festgade"- så larm kan ikke undgåes.  Men er det virkelig 

politikernes hensigt.  Jeg kunne også forestille mig at kommunen ansatte nattevagter, som bl.a.havde til 

opgave at holde styr på at diskotekerne overholdt regler for støj og sammenstimmel mv - og som skulle 

kunne tilkalde politi.  De skulle have kompetance som P-vagter, så de kunne udstede bøder til diskoteker 

der blæser på regler omkring et balanceret natteliv ift. beboesesområder. 

 

2. Berit Jones - COMMUNITY SUPPORT OFFICERS 

Jeg syntes det ville være oplagt at der blev indført Community support officers. Disse betjente er ikke fuldt 

uddannet politi betjente, men kan træde til ved mindre ting og udstede bøder, samt holde ro og orden. 

Hvis der er behov for det kan de kontakte politiet hurtigt. Da de ikke er fuld uddannet skal de ikke have den 

samme løn. Jeg tror at de ville kunne indtjene deres egen løn, ved at udstede bøder for at tisse på gaden, 

opkast, cykling på fortov og andre små ting. De ville skulle patrolere tll fods og derfor være tilstede i 

bybilledet både dag og nat. Dette ville også gavne turisterne som ville kunne spørge om hjælp. De ville også 

kunne have kontakt til Renhold Kbh som hurtigt kunne rykke ud og fjerne skald eller opkast. Jeg syntes 

vores politibetjenete skal lave rigtig politarbejde og ikke spilde deres tid på at opdrage folk, som ikke kan 

opfører sig ordentligt når de er i byen. Community support officers eksistere i GB, så jeg har vedhæftet et 

link, hvor der kan læses mere om dem. http://www.policecouldyou.co.uk/police-comm-support-

officer/index.html     

 

3. Per Schiller - UTRYGHED I BYEN 

Lige siden Rådhuset startede operation fest i gaden, har de stakkels beboer bedt og trylet om en vis form 

for system i galskaben, men traditionen tro, har vores lokalpolitikere besluttet sig for at fremme alkoholen, 

og skide på beboerne og deres sikkerhed. Med jævne mellemrum kommer der så tiltag som dette, og andre 

, der skal give os ilusionen om et demokrati, og føelsen om at nogen varetager beboernes interresser. Den 

eneste mulighed vi rent faktisk har for indflydelse, er at stemme markant anderledes næste gang! Og med 

lidt held kan man så måske engang gå en aftentur i Indre by. opleve det sjældne at se en politibetjent, ikke i 

tv! men i virkligheden.  Om jeg tror på at det kan lade sig gøre? at politikerne er mere interesseret i 

menneskerne i byen. eller er det de penge de skidefulde unge ligger i de utallige værtshuse, der har deres 
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største interresse. for ikke at snakke om de fine venner, man jo har fået sig i restaurations branchen, og de 

automatiske goder det medføre. Jeg er ikke særlig optimistisk   

 

4. Anonym - MEGET MERE GAAENDE - CYKLENDE 

meget mere gaaende - cyklende - ridende og koerende politi paa gaderne 

 

5. Lilian Sølbeck  - TRYGHED I INDRE BY 

Når vi kommer hjem i bil eller taxa om natten, slår gæsterne, der står uden for natklubberne, på vores 

bil/taxa, for vi skal sandelig ikke køre hjem i bil, når man nu har det så sjovt ude på gaden. Når vi når vores 

gadedør, hvor man skal op ad en lille trappe, står der ofte nogen og tisser op ad  gadedøren og bliver meget 

irriteret over, at vi skal ind i opgangen. Tisset sejler ned ad trappen. Vores område bruges i øvrigt som et 

stort pissoir - ulækkert.  I sommerhalvåret sidder folk på bænkene og kajen nedenfor og drikker og sniffer 

kokain o.lign. Folk er  påvirkede af sprut og stoffer og af den grund ofte aggresive. Det er altså ikke særligt 

betryggende. Hvad med at stoppe for adgang til og reduktion af nogle af de mange natbevillinger, der i de 

seneste år er blevet givet. Vi kan jo se, at der stadig kommer nye natcafeer og natklubber til, selv om det 

siges, at det er stoppet. Det kan godt være, at Indre By skal være et morsomt sted, men det er ved kun at 

være morsomt for de, der ikke bor her, men fester igennem i natklubberne og på gaderne. Hvad med at 

sikre, at vi der bor her også kan være her - skab en balance mellem fest og ballade og beboerne. Det 

mangler i udstrakt grad! 

 

6. Ulla Andersen - TRYGHED I INDRE BY. 

I de efterhånden 50 år, jeg har boet i København - heraf 36 i indre by -, har jeg aldrig været bange for at 

færdes i byen efter midnat. På trods af spark over skinnebenet af en tydeligt psykisk syg mand, slag i brystet 

af en fyr, som var tydeligt påvirket af noget stærkere end alkohol, min venindes bil, som blev overdænget 

med øl i plastickrus på vej ud fra Skindergade efter at have kørt mig hjem etc.. Det er helt slut nu. Jeg tør 

simpelthen ikke tage turen hjem fra Nørreport til mit hjem i Skindergade på gåben natten til fredag, lørdag 

og søndag mere, på grund af alle de fulde mennesker, der vælter rundt herinde. Så nu tager jeg til 

Hovedbanegården og så med taxa derfra og hjem. Og jeg oplever også, som Lilian Sølbeck, at der bliver 

slået på taxaen.Det skulle jo nødig ende med at taxachaufførerne ikke vil køre herind mere. Jeg synes, det 

er rystende, så ligeglade politikerne er med beboerne i indre by, og så lidt der bliver gjort for at stoppe 

balladen og svineriet i vores bydel. 

 

7. Kirstine Mariager - FRUSTRATION OVER NATTEFOLKETS EFTERLADENSKABER. 

Det gør mig så trist at cykle gennem byen tidligt om morgenen i weekenden. For at føje spot til skade er 

weekenden som bekendt desværre udvidet, således at torsdagsdrukefterladenskaberne er næsten lige så 
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slemme som fredags- og lørdagsdrukditto Jeg kører på glasskår og affald. Der rykkes dog hurtigt ud med 

rengøringshold, så gaderne er indbydende for dagtimernes heldigvis mere fredelige horde besøgende. Hvor 

må det være dyrt med al den oprydning- for os københavnere. Kan ikke lade være med at ærgre mig over 

den manglende respekt, de festende udviser for.....alt andet end egne behov. Jeg ville ønske, der i det 

mindste kunne holdes øje med, at gæster på værtshusene, ikke tager glas og flasker med ud på gaden til 

almindelig smadring. Hvad er der i vejen med plastic? Man skulle tro det var billigere, både i indkøb og 

oprydning.     

 

8. Alice - BELYSNING+POLITI+BUS 

Hej  Jeg bor på Østerbro og kører dagligt gennem byen. Noget jeg undrer mig over er at gadebelysningen er 

meget svag. Man kan jo ikke se noget. Og når man kører, kan det være svært at se noget pga belysningen. 

Kom nogle flere ampere i eller hvad det hedder nu omdage. Med LED belysning er der jo i forvejen store 

pengebesparelse på vej, så kan der vel være råd til at lyset bliver kraftigere. Vedr Politi i gader mv. vil jeg 

gerne fortælle om mine gode oplevelser i Australien. Der har de i alle s-tog/tog "sikkerhedspersonale" der 

går gennem toget dag/aften, som sørger for ro og orden. I weekenden er det det rigtige politi der går 

gennem toget. Og i busser aften/weekend er der en sikkerhedsperson bag buschaufføren. Det giver stor 

tryghed for såvel chauffør som kunde. På en anden rejse til Vancouver/Canada. I den indre buszone - zone 

1 - var det gratis at køre med bussen - Dermed færre bilister i indre city og mere plads til cyklister og 

gående.   


